
Отдел образования п по делам молодежи
администрации Медведевского

муницип.uIьного района
Республики Марий Эл

прикАз

от <<24>> декабря 2024 г. М 215/О

Об утверждении Плана мероприятий на 2025 год

В целях эффективной организачии труда
приказываю:

1. Утвердить прил;гаемый План мероприятий Отдела образовЕIниrI и
по делаМ молодеЖи администрации Медведевского муницип€йьного рйона
на 2025 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
главного специ€йиста Бабурину Викторию Викторовну.

Руководитель Е.А. Тарасова

С приказом ознакомлен(а)

&у*

7 {'- в.в. Бабурина



1 

 

Утверждено приказом 

руководителя  

Отдела образования 

и по делам молодежи 

  от 24 декабря № 215/О 

 

План мероприятий Отдела образования и по делам молодежи 

администрации Медведевского муниципального района на 2025 год 

 

январь 

Мероприятие Участники 

мероприятия 

Ответственный 

Отчёт за I полугодие Зам.  директоров 

по УВР 

Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Итоги работы точек роста» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «По итогам года» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Организация участия учащихся Медведевского 

муниципального района в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

Победители, призеры 

районных олимпиад 

Трифонова Е.Н. 

 

Анализ выполнения муниципального задания 

образовательными организациями района в отчетном 

финансовом году. Формирование муниципального 

задания на 2025 год 

Руководители ОО Соколова Н.В. 

Участие в республиканском зимнем форуме молодых 

педагогов 

Молодые педагоги   Тихомирова Л.А. 

Согласование и оформление списков педагогов, 

руководителей ОО на повышение квалификации и на 

профессиональную переподготовку 

Зам.  директоров 

по УВР 

  Тихомирова Л.А. 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

комиссии 

Тихомирова Л.А. 

Мониторинг обеспеченности учебниками учащихся 

образовательных организаций. Работа в системе 

«АИСкнигозаказ» 

Заведующие 

библиотекой 
Головунина А.А. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами «Об итогах 

отчетности дошкольных учреждений за 2024 год» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Мониторинг состояния системы дошкольного 

образования по итогам 2024 г. 
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Мониторинг сведений о параметрах реализации 

мероприятий по улучшению демографической 

ситуации по формам отчетности 

Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Тарификация сотрудников ДОУ Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Статистическая годовая отчетность – форма 85-К, 78-

РИК 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Методическое объединение учителей-логопедов 

«Система коррекционно-логопедической работы с 

детьми с дизартрией» 

Учителя-логопеды 

Попрухина В.М. 



2 

 

Методическое объединение воспитателей «Игры по 

социально-коммуникативному развитию» 
Воспитатели  

Попрухина В.М. 

Методическое объединение педагогов-психологов 

«Формирование психологической готовности детей к 

обучению в школе» 

Педагоги-психологи 

Попрухина В.М. 

Районный сетевой проект к 80-летию Победы «Мой 

прадедушка-мой герой» 
Воспитанники 

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Месячник оборонно-массовой и военно-

патриотической работы 

Молодежь района  

 

Николаева Д.Э. Реализация проекта «Памяти предков великих будем 

достойны» 

Молодежный 

парламент 

Акция «Блокадный хлеб» Обучающиеся, 

волонтеры 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Рождественская ёлка для опекаемых детей Опекаемые дети Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Подготовка и сдача годового отчёта по форме РИК-

103 в Министерство образования РМЭ за 2024 год 

Отдел образования Костатеева Н.Л. 

 Афанасьева Г.В. 

Анализ работы по выявлению, учету и устройству на 

госвоспитание, под опеку (попечительство), в 

приемную семью, патронатное воспитание детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Отдел образования Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 
 

Приём планов работы, отчётов, списков, актов ЖБУ 

опекаемых и актов сверки описи имущества от 

школьных инспекторов 

Школьные 

инспекторы 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

 

Прием финансовых отчётов опекунов /попечителей за 

2024 год 

Опекуны/попечители Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Информирование предприятий и организаций всех 

форм собственности по вопросам организации летней 

оздоровительной кампании 2025 года 

Представители 

предприятий 

Попова М.Н. 

Февраль 

Совещание директоров «Выполнение 

муниципального задания в общеобразовательных 

учреждениях Медведевского района. ФГИС «Моя 

школа: основные возможности платформы, 

особенности использования информационной 

системы педагогами, учениками и родителями.» 

Директора Шарапова С.М. 

Проверка ОУ в рамках контроля за исполнением 

муниципального задания 

Новоарбанская 

СОШ,  

СОШ п. Силикатный 

Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Итоги оценочных процедур как инструмент 

повышения качества образования. Формирование 

функциональной грамотности школьников в 

условиях реализации ФГОС.» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н., 

Русскокукморская 

СОШ, 

Медведевская СОШ 

№3 

 

Предварительное комплектование, подача заявок на 

молодых специалистов 

Администрация ОО   Тихомирова Л.А. 

Формирование вакансии по педагогическим кадрам Администрация ОУ   Тихомирова Л.А. 

Зимняя районная спартакиада среди юношей Преподаватели-   Тихомирова Л.А. 



3 

 

допризывного возраста организаторы ОБЖ, 

юноши, 

обучающиеся в 10-м 

классе 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Патриотическое воспитание 

в школе» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

комиссии 

Тихомирова Л.А. 

Определение списка учебников для использования в 

образовательном процессе на 2025-2026 учебный год 

Библиотекари, зам. 

директоров по УВР 

Головунина А.А. 

Формирование банка выпускников, желающих 

поступать на педагогические специальности 

Зам. директоров по 

ВР, классные 

руководители 

Тихомирова Л.А. 

Оформление заявок для участия в программе 

«Земский учитель» 

Администрация ОУ Тихомирова Л.А. 

Месячник оборонно-массовой и военно-

патриотической работы, посвященный Дню 

защитника Отечества 

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

 

Организация проведения муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Учитель года», 

«Воспитатель года» 

Учителя Трифонова Е.Н.,  

Попрухина В.М. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«Оздоровление детей в ДОО. Взаимодействие ДОО с 

органами здравоохранения. О проведении районного 

конкурса «Воспитатель года» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Отчеты дошкольных образовательных учреждений по 

исполнению муниципального задания 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Мероприятия ко Дню защитника Отечества 

 

Воспитанники Администрация ДОУ 

Районный конкурс «Умники и умницы» Воспитанники Попрухина В.М., 

Баранова Н.К. 

Районный конкурс «Юный интеллектуал» Воспитанники Попрухина В.М., 

Баранова Н.К. 

Методическое объединение старших воспитателей 

«Эффективные практики реализации ФГОС ДО» 

Старшие 

воспитатели  

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Участие в Первенстве Республики Марий Эл по 

зимнему триатлону среди юнармейцев 

Юнармейцы  Николаева Д.Э. 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Подготовка предварительных сведений об устройстве 

подопечных и приемных детей-выпускников 9-х и 11-

х классов в учебные заведения в 2024 году 

 Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Семинар-совещание с социальными педагогами, 

общественными инспекторами по охране прав 

детства «Итоги работ ООП и задачи на 2025 год» 

Социальные 

педагоги,  

Инспектора по 

охране прав детства 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Информирование предприятий и организаций всех Представители  



4 

 

форм собственности по вопросам организации летней 

оздоровительной кампании 2025 года 

предприятий  

 

Попова М.Н. Формирование статистических данных по 

организации оздоровительной кампании 2025 г., 

реестра учреждений отдыха и оздоровления детей и 

подростков, функционирующих в период лета 2024г. 

Директора, 

начальники ДЛО 

дневного 

пребывания 

Составление базы данных детей в трудной жизненной 

ситуации 

Директора 

март 

Совещание директоров «Состояние охраны труда в 

образовательных учреждениях Медведевского 

района» 

Директора Шарапова С.М. 

Районный конкурс молодых специалистов «Мой 

первый урок» 

Молодые 

специалисты 

Тихомирова Л.А. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Причины неуспеваемости и пути их преодоления» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Вопросы профилактики 

правонарушений, наркомании, алкоголизма, курения 

и других вредных привычек среди учащихся» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Организация мероприятий к Международному 

женскому дню 

Учащиеся Трифонова Е.Н.  

администрация ОО 

Проведение муниципального этапа конкурса «Живая 

классика» 

Учащиеся Головунина А.А. 

Организация мероприятий к Неделе детской и 

юношеской книги 

Учащиеся Трифонова Е.Н.,  

администрация ОО 

Проведение районного конкурса «Мир наших 

увлечений» (для мамы и ребенка) 

Учащиеся, родители Трифонова Е.Н.,  

администрация ОО 

Конкурс для молодых педагогов «Мой первый урок»  

Молодые педагоги 

со стажем работы до 

3х л 

Тихомирова Л.А. 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

комиссии 

Тихомирова Л.А. 

Участие в мероприятиях Всемирного дня прав 

потребителей 

Образовательные 

учреждения 

Старыгина Д.С. 

Конкурс методических разработок по профилактике 

наркомании «Скажем наркотикам нет» 

  

Форум молодых педагогов. Подведение итогов 

работы Совета молодых педагогов за 2024 г.  

Молодые учителя, 

Медведевская СОШ 

№4 

Тихомирова Л.А. 

Методическое объединение педагогов-психологов 

«Современные технологии в работе педагога-

психолога в дошкольных образовательных 

организациях» 

Педагоги-психологи Попрухина В.М. 

Методическое объединение воспитателей 

«Формирование познавательной активности 

дошкольников через поисково-исследовательскую 

деятельность» 

Воспитатели  Попрухина В.М. 

Методическое объединение воспитателей 

«Коллективное творчество в изобразительной 

деятельности» 

Воспитатели Попрухина В.М. 



5 

 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами «Охрана 

жизни и здоровья детей. Анализ детского 

травматизма за 2024 г.» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Организация проверок по лицензированию в ДОУ.  Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Мероприятия к Международному женскому дню 8 

марта 

Воспитанники Попрухина В.М., 

администрация ДОУ 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Участие в республиканском слете военно-

патриотических клубов и объединений 

ВПК и объединения Николаева Д.Э. 

Участие во Всероссийской акции «Вам, любимые!» Обучающиеся, 

студенты, волонтеры 

Николаева Д.Э. 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Заседание клуба замещающих семей «Лучик солнца» Замещающие семьи Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Контрольное обследование условий жизни 

подопечных, соблюдение прав и законных интересов 

подопечных. Составление актов ЖБУ и актов 

наличия и сохранности жилого помещения, 

закрепленных за детьми, находящихся на 

госвоспитании, под опекой (попечительством), 

приемных семьях 

Приемные семьи Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Организация и проведение инструктивно-

методических семинаров для подготовки 

педагогического состава и организаторов отдыха, 

оздоровления и занятости детей в период летней 

кампании 2025 года 

Руководители ОО, 

начальники лагерей 

Попова М.Н. 

Апрель 

Совещание директоров «Подготовка к проведению 

государственной итоговой аттестации обучающихся 9 

и 11-х классов в 2025 году. Организация военно-

патриотического воспитания в образовательных 

организациях Медведевского района» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Современный урок – основа эффективного и 

качественного образования.» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Образовательная среда 

дополнительного образования- территория 

возможностей» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Неделя молодого специалиста. Подведение итогов 

работы совета молодых педагогов за 2024-2025 

учебный год. Форум молодых педагогов п. Новый. 

Молодые учителя Тихомирова Л.А. 

Летняя районная спартакиада среди юношей 

допризывного возраста  

Преподаватели-

организаторы ОБЖ, 

юноши, 

обучающиеся в 10-м 

классе 

Тихомирова Л.А. 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

Тихомирова Л.А. 



6 

 

комиссии 

Проведение родительских собраний в ОО по выбору 

родителями обучающихся модуля ОРКСЭ 

Зам. директоров по 

УВР 

Головунина А.А. 

Организация и проведение подписки на 

периодические издания для школьной библиотеки 

Заведующие 

библиотекой 

Головунина А.А. 

Организация мероприятий ко Дню национального 

героя – Марий талешке кече 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО, 

учителя марийского 

языка 

Проверка образовательных учреждений в рамках 

контроля исполнения муниципального задания 

Нужъяльская ООШ Шарапова С.М. 

Проверка готовности пунктов проведения экзаменов 

на время проведения государственной итоговой 

аттестации учащихся 11 и 9 классов 

Руководители ППЭ Шарапова С.М. 

Районный родительский лекторий по вопросам 

профилактики правонарушений, наркопрофилактики 

Родители  Трифонова Е.Н. 

 

Муниципальный тур Всероссийского конкурса 

«Лучшая школьная столовая 2025» 

Заведующие 

столовой 

Старыгина Д.С. 

Проверка образовательных организаций по 

предупреждению распространения экстремистских 

проявлений 

Шойбулакская СОШ, 

Медведевская 

гимназия 

Трифонова Е.Н. 

Муниципальный конкурс «Самый классный 

классный» 

Классные 

руководители 

Трифонова Е.Н. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«Коррекционная работа с детьми в дошкольных 

образовательных организациях. Организация работы 

лого-пункта в ДОУ» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Первичная информация о комплектовании 

дошкольных образовательных организаций на 2025 

год 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Методическое объединение учителей-логопедов 

«Система коррекции логопедической работы» 

Учителя-логопеды Попрухина В.М. 

Методическое объединение воспитателей 

«Безопасность детей в быту» 

Воспитатели  Попрухина В.М. 

Методическое объединение музыкальных 

руководителей «Музыкально-ритмическое развитие 

детей как способ приобщения патриотических чувств 

у детей дошкольного возраста» 

Музыкальные 

руководители  

Попрухина В.М. 

Методическое объединение старших воспитателей 

«Инновационные подходы к совершенствованию 

системы дошкольного образования» 

Старшие 

воспитатели 

Попрухина В.М. 

Методическое объединение воспитателей «  Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Районная акция «Письмо Победы» Учащиеся  

 

 

 

 

 

 

Николаева Д.Э. 

Районная акция «Весенняя неделя добра» Члены Молодежного 

парламента, 

Волонтерского 

корпуса, учащиеся 

Проведение молодежно-патриотической акции 

«Георгиевская ленточка» 

Учащиеся 

Участие в республиканской патриотической акции «Пост Лучшие ВПК, 



7 

 

№1» объединения и 

кадетские классы 

 

Муниципальный этап военно-спортивной игры 

«Зарница 2.0» 

Молодежь; 

учащиеся, студенты 

Участие в республиканском конкурсе «Мой 

семейный архив» 

Учащиеся, студенты 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Предварительное трудоустройство выпускников из 

числа опекаемых детей 

Выпускники Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Проверка личных дел подопечных, приемных детей  Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Согласование воспитательных программ ДЛО 

дневного пребывания, профильных лагерей (с 

питанием), оборонно-спортивных лагерей (при 

наличии финансирования из муниципального 

бюджета) 

Начальники ДЛО 

дневного 

пребывания, 

профильных лагерей 

(с питанием), 

оборонно-

спортивных лагерей 

 

 

 

 

 

Попова М.Н. 

 

 

 

 

Организация и проведение медицинских осмотров и 

лабораторного обследования работников детских 

лагерей (при наличии финансирования из 

муниципального бюджета) 

 

Совещание с начальниками лагерей дневного 

пребывания  

 

май 

Совещание директоров «Анализ травматизма в 

образовательных организациях района. Реализация 

проектов общественно-государственного движения 

«Движение первых» в образовательных организация 

Медведевского района. Подготовка к фестивалю 

«Марийское лето с «Движением первых» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР «Об 

организации и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Планирование и организация 

летнего отдыха и занятости учащихся школ 

Медведевского района» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

 

 

Трифонова Е.Н. 

 

 

 

 

Участие в Параде Победы Учащиеся, учителя 

Месячник «Вахта памяти» Учащиеся, учителя 

Проведение гражданско-патриотической акции 

«Бессмертный полк» 

Учащиеся, учителя 

Проведение молодежно-патриотической акции 

«Георгиевская ленточка»  

Учащиеся 

Участие в республиканской патриотической акции «Пост 

№1» 

Лучшие военно-

патриотические 

клубы, объединения 

и кадетские классы 

Муниципальный этап Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские 

состязания», «Президентские спортивные игры» 

Учащиеся Бабурина В.В. 



8 

 

Последний звонок Учащиеся Администрация ОО 

Организация и проведение государственной итоговой 

аттестации обучающихся 9 и 11-х классов 

Учащиеся Шарапова С.М., 

Трифонова Е.Н. 

Организация районного соревнования «Безопасное 

колесо».  

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

Республиканская профилактическая операция 

«Внимание, дети!» 

Зам. Директоров по 

воспитательн. Работе 

Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Организация мероприятий ко Дню памяти и скорби Учащиеся Трифонова Е.Н. 

администрация ОО 

Анализ воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях района 

Зам.  Директоров по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

Учебно-полевые сборы 

 

Учащиеся Тихомирова Л.А. 

Гигиеническое обучение и аттестация, вакцинация 

работников пищеблоков 

Начальники летних 

лагерей 

Старыгина Д.С. 

Мониторинг обеспеченности и потребности 

учебников в ОО  

Заведующие 

библиотеками 

Головунина А.А. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«О соблюдении требований по предоставлению 

социальных гарантий гражданам при поступлении в 

детские сады и оплате за содержание детей в ДОУ.    

О соблюдении санитарно-эпидемиологического 

режима в ДОУ» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Проведение тематических праздников в ДОУ, 

посвященных Дню Победы 

Воспитанники Администрация ДОУ 

Выполнение правил санитарно-гигиенического 

режима во всех ДОУ 
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Работа комиссии по комплектованию на 2025-2026 

учебный год.  
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М 

Парад дошкольников к 80-летию победы в Великой 

Отечественной войне 

Воспитанники 

подготовительных к 

школе групп 

Попрухина В.М. 

Подведение итогов районного сетевого проекта к 80-

летию Победы «Мой прадедушка-мой герой» 
Воспитанники 

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Участие лучших военно-патриотических клубов,  

объединений и кадетских классов в республиканском 

параде, посвященном «Дню Победы» 

Лучшие ВПК, 

объединения и 

кадетские классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Николаева Д.Э., 

Трифонова Е.Н. 

 

Организация мероприятий к Всемирному дню без 

табака 

Члены Молодежного 

парламента, 

Волонтерского 

корпуса, учащиеся 

Подготовка к районному празднику «День 

молодежи» 

Молодежь актив 

Участие в месячнике антинаркотической 

направленности и популяризации ЗОЖ 

Обучающиеся  

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 



9 

 

Организация проверки готовности лагерей к 

открытию на базе общеобразовательных организаций 

(при наличии финансирования из муниципального 

бюджета) 

Начальники лагерей, 

выездная рабочая 

группа по приемке 

лагерей 

Попова М.Н. 

Коллегия администрации муниципального 

образования «Медведевский муниципальный район» 

РМЭ («Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в летний период 2024 

года») 

 Попова М.Н. 

Организация обучения персонала лагерей дневного 

пребывания санитарно-эпидемиологическому и 

пожарно-техническому минимуму 

 Попова М.Н. 

Совещание с начальниками лагерей по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков в летний период 2025 года 

 Попова М.Н. 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Семинар с инспекторами школ по итогам 2024-2025 

учебного года 

Инспектора по 

охране прав 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

«Лето-2025»: Организация оздоровления детей, 

воспитывающихся в замещающих семьях 

Воспитанники Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Июнь 

Совещание директоров «Подготовка 

образовательных организаций к началу нового 

учебного года. О проведении анализа состояния 

кадровой работы в подведомственных 

образовательных организациях в соответствии с 

изменениями в законодательстве на примере 

(Медведевская СОШ №3, Куярская СОШ, Азановская 

СОШ)» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Итоги 2024 – 2025 учебного года» 

Зам.  Директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Итоги воспитательной 

работы в образовательных организациях» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

Бал медалистов Учителя, учащиеся Трифонова Е.Н. 

Организация и проведение государственной итоговой 

аттестации обучающихся 9 и 11-х классов 

Учащиеся Шарапова С.М., 

Трифонова Е.Н. 

Организация и проведение мероприятий к 

Международному дню защиты детей 

Учителя, учащиеся Трифонова Е.Н. 

Организация мероприятий ко Дню памяти и скорби (в 

рамках работы пришкольных лагерей) 

Учителя, учащиеся Трифонова Е.Н. 

Участие в республиканском летнем Форуме молодых 

педагогов 

Молодые педагоги Тихомирова Л.А. 

Заседание районной наградной комиссии Члены комиссии Тихомирова Л.А. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«О профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Мониторинг обеспеченности населения услугами 

дошкольного образования и развитие системы 

дошкольного образования 

Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Мониторинг инновационной деятельности в ДОУ Администрация ДОУ  



10 

 

Мониторинг качества воспитательно-

образовательного процесса в ДОУ 

Администрация ДОУ  

Баранова Н.К. 

 Мониторинг состояния кружковой работы в ДОУ Администрация ДОУ 

Итоги работы ПМПК (отчет) Зав. Детскими 

садами 

Попрухина В.М. 

Работа комиссии по комплектованию на 2025-2026 

учебный год.  
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Районный праздник «День молодежи» Молодежь актив Николаева Д.Э. 

 Вручение грантов главы администрации для 

поддержки способной и талантливой молодежи 

Молодежь 

организаций, 

предприятий, 

Учащиеся 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Заседание клуба замещающих семей «Лучик солнца», 

посвященное Дню защиты детей 

Члены клуба Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

«День защиты детей» в Люльпанском детском доме Воспитанники Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Организация летнего оздоровления опекаемых, 

приемных детей 

Воспитанники Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Организация работы лагерей с дневным пребыванием 

на базах общеобразовательных организаций 

Медведевского муниципального района (при наличии 

финансирования из муниципального бюджета) 

Отдел образования и 

по делам молодежи, 

руководители ОО 

 

 

 

 

Попова М.Н. Организация временной занятости подростков в 

летний период 

Отдел образования, 

руководители ОО, 

ГКУ РМЭ «ЦЗН 

Медведевского р-на» 

июль 

Мониторинг по объему поставок продуктов и объему 

денежных средств на организацию питания детей 

 Старыгина Д.С. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Участие в IX Всероссийском слете марийской 

молодежи 

Молодежь 

организаций, 

предприятий 

Кудрявцева Т.И. 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Работа по выявлению неблагополучных семей, детей, 

оставшихся без попечения родителей совместно с 

субъектами профилактики правонарушений 

 Костатеева Н.Н. 

Афанасьева Г.В. 
 

Анализ актов обследования госвоспитанников, а 

также детей, воспитывающихся в замещающих 

семьях 

 Костатеева Н.Н. 

Афанасьева Г.В. 

 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Организация занятости, отдыха детей и подростков 

малозатратными формами (профильные лагеря (без 

питания), дворовые площадки, экологические отряды, 

школьные лесничества, ремонтные бригады, 

пришкольные участки) 

Отдел образования и 

по делам молодежи, 

руководители ОО 

 

 

 

 

 

Попова М.Н. Прием документов на субсидии от юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей на 

компенсацию расходов по приобретению путевок в 

Представители 

предприятий 



11 

 

организации отдыха детей и их оздоровления для 

детей работников, находящихся с ними в трудовых 

отношениях, обучающихся в общеобразовательных 

организациях Медведевского муниципального района 

август 

Августовская конференция Учителя Трифонова Е.Н. 

Совещание директоров «Об итогах организации и 

проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших в 2025 году 

общеобразовательные программы основного общего 

и среднего общего образования» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР «Об 

организации учебно-воспитательного процесса в 

2025-2026 учебном году. Требования к ведению 

школьной документации» 

Зам.  Директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

РМО учителей «Подведение итогов учебного года 

и планирование работы на 2025-2026 учебный год» 

Учителя Трифонова Е.Н 

Формирование реестра поставщиков продуктов 

питания в образовательные учреждения 

Директора, 

заведующие 

Старыгина Д.С. 

Казанцева О.П. 

   

Дошкольное образование 

Участие в работе районной комиссии по проверке 

готовности ДОО к новому учебному году и работе в 

зимних условиях 

Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Контроль комплектования детьми ДОУ Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Участие в работе августовской конференции 
Руководители ДОУ, 

воспитатели 

Попрухина В.М.,  

Баранова Н.К. 

Неделя безопасности дорожного движения. Акция 

«Внимание, дети!» 

Администрация ДОУ Попрухина В.М., 

Баранова Н.К. 

Подведение итогов комплектования МДОУ Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Заседание руководителей методических объединений 

Руководители 

методических 

объединений 

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Участие во Всероссийской акции «День 

государственного флага» 

Волонтеры Николаева Д.Э. 

 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Подведение итогов летнего труда и отдыха 

подопечных, приемных детей в оздоровительный 

период «Лето-2025» 

 Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Организация занятости, отдыха детей и подростков 

малозатратными формами (профильные лагеря (без 

питания), дворовые площадки, экологические отряды, 

школьные лесничества, ремонтные бригады, 

пришкольные участки) 

Отдел образования и 

по делам молодежи, 

руководители ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Попова М.Н. 

Организация временной занятости подростков в 

летний период 

Отдел образования, 

руководители ОО, 

ГКУ РМЭ «ЦЗН 

Медведевского р-на» 

Прием документов на субсидии от юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей на 

Представители 

предприятий 



12 

 

компенсацию расходов по приобретению путевок в 

организации отдыха детей и их оздоровления для 

детей работников, находящихся с ними в трудовых 

отношениях, обучающихся в общеобразовательных 

организациях Медведевского муниципального района 

сентябрь 

День знаний. Торжественные линейки Учащиеся, учителя Администрация ОО 

Совещание директоров «О готовности объектов 

образования к новому учебному году и работе в 

зимних условиях» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Развитие профессиональной компетентности 

педагога как фактор повышения качества 

образования в условиях внедрения ФГОС» 

Зам.  Директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Планирование 

воспитательной работы на учебный год» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Сбор заявок на курсовые мероприятия с ОО, 

формирование заявки на курсовую подготовку для 

МИО 

Администрация ОО Тихомирова Л.А. 

Районная акция «Каждого ребенка школьного 

возраста за парту» 

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

 

Профилактическая акция «Внимание – дети!» Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Мониторинг трудоустройства выпускников 9-х и 11-х 

классов 

Зам.   Директоров по 

воспитат. Работе 

Трифонова Е.Н. 

 

Организация мероприятий в рамках проведения 

Всероссийской антинаркотической акции «За 

здоровье и безопасность наших детей» 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Оформление школьных и районного социальных 

паспортов 

Зам. Директоров по 

воспитат. Работе 

Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Школьный тур «Православной олимпиады» Учащиеся Трифонова Е.Н. 

администрация ОО 

Тарификация ОО Руководители ОО  

Ежемесячный мониторинг по организации питания 

учащихся льготных категорий 

Руководители ОО Старыгина Д.С. 

Мониторинг «Самообследование образовательных 

организаций» 

 Трифонова Е.Н. 

Дошкольное образование 

День знаний Воспитанники Администрация ДОУ 

День Воспитателя Воспитатели Администрация ДОУ 

Создание базы данных о количественном и 

качественном составе педагогов МДОБУ, 

руководителей МДОБУ, воспитателей МДОБУ 

Администрация ДОУ Попрухина В.М., 

Баранова Н.К. 

 

Анализ состояния педагогических кадров на 2025 год 
Администрация ДОУ 

Баранова Н.К. 

 

Утверждение графиков прохождения аттестации 
Администрация ДОУ 

Баранова Н.К. 

 

Совещание заведующих детскими садами 

«Итоги готовности ДОУ к началу учебного года. 

Итоги комплектования учреждений детьми» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Собеседование по годовым планам деятельности Администрация ДОУ Попрухина В.М. 



13 

 

ДОУ, образовательным программами программам 

развития на 2025-2026 учебный год 

Проведение заседания методического совета 

руководителей МО заведующих МДОБУ, старших 

воспитателей МДОУ 

Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Баранова Н.К. 

Работа в социуме, сведения по неорганизованным 

детям 
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Подготовка сведений об устройстве подопечных 

выпускников 9-х и 11-х классов в учебные заведения 

 Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Семинар-совещание с общественными инспекторами 

школ района, оказание методической и практической 

помощи 

Общественные 

инспекторы 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 
 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Прием документов на субсидии от юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей на 

компенсацию расходов по приобретению путевок в 

организации отдыха детей и их оздоровления для 

детей работников, находящихся с ними в трудовых 

отношениях, обучающихся в общеобразовательных 

организациях Медведевского муниципального района 

Представители 

предприятий 

 

Попова М.Н. 

октябрь 

День учителя Учителя Администрация ОО 

Совещание директоров «Профилактика 

правонарушений в образовательных учреждениях 

района. О профилактике дорожно-транспортного 

травматизма среди обучающихся» 

Директора Шарапова С.М. 

Проверка образовательных учреждений в рамках 

контроля за исполнением муниципального задания 

Шойбулакская СОШ Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Участие общеобразовательных организаций в 

реализации национального проекта «Образование» 

(из опыта работы школ)» 

Зам.  Директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «По вопросам 

профилактической работы» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

Школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников 

Учащиеся Зам. Директоров по 

УВР 

Организация мероприятий к Международному дню 

пожилого человека 

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

 

Районный тур «Православной олимпиады» Учащиеся Трифонова Е.Н. 

администрация ОО 

Профориентационная работа среди учащихся 9-11 

классов. Анкетирование 

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

 

Заготовка овощей с пришкольных участков Зав. Пришкольными 

участками 

Старыгина Д.С. 

Мониторинг охвата горячим питанием в 

общеобразовательных организациях 

Руководители ОО Старыгина Д.С. 

Месячник школьных библиотек Завед. Библиотеками Головунина А.А. 

Мониторинг «Информатизация образования»  Трифонова Е.Н. 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

Тихомирова Л.А. 



14 

 

аттестационной  

Комиссии 

 

Всероссийская акция «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

Учащиеся Трифонова Е.Н. 

 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«Итоги летней оздоровительной кампании 2025 г.» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Неделя спорта и здоровья детей в ДОУ Воспитанники Администрация ДОУ 

Создание банка данных по дополнительным 

образовательным услугам в МДОБУ 
Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Тематическая проверка «Организация работы 

дошкольных образовательных организациях по 

укреплению здоровья и снижению заболеваемости» 

Администрация ДОУ 

Попрухина В.М. 

Мониторинг «Учет детей, подлежащих обучению по 

программам дошкольного образования» 
 

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Проведение добровольческой акции «День пожилых 

людей» 

Молодежный 

парламент 

 

 

Николаева Д.Э. 

 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Контрольное обследование условий жизни 

подопечных, соблюдение прав и законных интересов 

подопечных. Составление актов ЖБУ и актов 

наличия и сохранности жилого помещения, 

закрепленных за детьми, находящихся на 

госвоспитании, под опекой (попечительством), 

приемных семьях. 

 Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Подведение итогов организации и проведения 

оздоровительной кампании 2025 года 

  

 

Попова М.Н. Планирование летней оздоровительной кампании 

2026 года по малозатратным формам занятости детей 

 

Ноябрь 

Совещание директоров «О выполнении обязательств 

территориального отраслевого соглашения по 

учреждениям образования Медведевского 

муниципального на 2025-2026 года в области 

экономики и управления образованием, оплаты и 

нормирования труда» 

Директора Шарапова С.М. 

Проверка образовательных учреждений в рамках 

контроля выполнения муниципального задания 

 

Проверка ОУ в рамках контроля за исполнением 

муниципального задания 

МОБУ 

«Цибикнурская 

ООШ» 

Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Ведение школьной документации (классных 

журналов, личных дел, журналов учета успеваемости 

обучающихся с ОВЗ)» 

Зам.  Директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Формирование у учащихся 

навыков здорового образа жизни» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 



15 

 

Организация проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

Учащиеся Трифонова Е.Н 

Семинар молодых специалистов Молодые педагоги  

Тихомирова Л.А. Соревнования по стрельбе из пневматической 

винтовки среди юношей допризывного возраста 

 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

комиссии 

Тихомирова Л.А. 

Организация мероприятий ко Дню народного 

единства 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Организация мероприятий ко Дню рождения 

Республики Марий Эл 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Проведение пропагандистских акций, посвященных 

Всемирному дню памяти жертв ДТП (линейки, 

классные часы, беседы)  

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

администрация ОО 

Мониторинг «Потребность в педагогических кадрах»  Тихомирова Л.А. 

Учебно-полевые сборы Учащиеся Тихомирова Л.А. 

Муниципальный этап Чемпионата Локобаскет Учащиеся Бабурина В.В. 

Мониторинг охвата горячим питанием в 

общеобразовательных организациях 

Руководители ОО Старыгина Д.С. 

   

Дошкольное образование 

День открытых дверей в ДОУ Родители Администрация ДОУ 

Подготовка социального паспорта учреждения Зав. Детскими 

садами 

Попрухина В.М. 

Совещание заведующих детскими садами 

«Анализ выполнения плана функционирования 

учреждения. 

О результатах тематической проверки по вопросу по 

организации работы по укреплению здоровья детей и 

снижению заболеваемости. 

Результаты деятельности руководителей по 

организации питания в ДОУ» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Всероссийская акция «День неизвестного солдата» Члены Молодежного 

парламента, 

Волонтерского 

корпуса, Учащиеся 

Николаева Д.Э. 

 

Республиканская антинаркотическая акция «Бей в 

набат!» 

Обучающиеся 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Проведение углубленного медицинского осмотра 

(диспанцеризации) детей, воспитывающихся в 

замещающих семьях 

Инспекторы по 

охране прав детства 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

 

Посещение приёмных, опекунских семей совместно 

со специалистами ГБУРМЭ «ЦППРК «Детство» 

Патронатные, 

приёмные, 

опекунские семьи 

Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

 

Заседание клуба замещающих семей «Лучик солнца», 

посвященное Дню матери 

Члены клуба Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Анализ работы за 2025 год по всем формам занятости  Попова М.Н. 



16 

 

детей 

декабрь 

Совещание директоров «Отчет о работе Отдела 

образования и утверждение плана работы на 2026 

год» 

Директора Шарапова С.М. 

Совещание с заместителями директоров по УВР 

«Организация работы общеобразовательных 

организаций по дополнительному образованию 

обучающихся» 

Зам.  директоров 

по УВР 

Трифонова Е.Н. 

 

Совещание с заместителями директоров по 

воспитательной работе «Духовно-нравственное 

воспитание в школах района» 

Заместители по 

воспитательной 

работе 

Трифонова Е.Н. 

Районный конкурс чтецов стихотворений на 

марийском языке 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

методическое 

объединение учителей 

марийского языка 

Отчет по кадрам, по аттестации в Министерство 

образования и науки Республики Марий Эл 

Руководители ОО Тихомирова Л.А. 

Участие в заседании республиканской 

аттестационной комиссии 

Члены 

республиканской 

аттестационной 

комиссии 

Тихомирова Л.А. 

Проведение новогодних утренников в 

образовательных организациях 

Учащиеся Трифонова Е.Н., 

 администрация школ 

Анализ работы школьных библиотек Завед. Библиотеками Головунина А.А. 

Сверка суммарного учета библиотечного фонда Завед. Библиотеками Головунина А.А. 

Фестиваль рождественских открыток Учащиеся, 

воспитанники 
Кудрявцева Т.И. 

Мониторинг охвата горячим питанием в 

общеобразовательных организациях 

Руководители ОО Старыгина Д.С. 

Годовой отчет по выполнению натуральных норм 

продуктов питания по МДОБУ и дошкольных групп 
 

Муниципальный этап Интеллектуальной олимпиады 

Приволжского федерального округа среди 

дошкольников 

Обучающиеся 8-11 

классов 
Емельянова Т.Е. 

Дошкольное образование 

Совещание заведующих детскими садами 

«Проработка инструкции по заполнению формы 

федерального государственного статистического 

наблюдения № 85-К «Сведения о деятельности 

дошкольного образовательного учреждения». 

Систематизация показателей качества деятельности 

дошкольных образовательных учреждений» 

Заведующие 

детскими садами 

Попрухина В.М. 

Анализ работы МДОБУ за год Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Объемные показатели МДОБУ Администрация ДОУ Попрухина В.М. 

Новогодние мероприятия в ДОУ Воспитанники Администрация ДОУ 

Мероприятия по реализации молодежной политики 

Всероссийская акция «День Героев отечества» Члены Молодежного 

парламента, 

Волонтерского 

корпуса, учащиеся 

 

 

Николаева Д.Э. 

 

Мероприятия, приуроченные Дню добровольца Волонтеры 



17 

 

Антинаркотический форум Республики Марий Эл 

«Жить! Любить! Верить!» 

Учащиеся 

Структурное подразделение по охране прав детства 

Организация новогоднего праздника для опекаемых 

детей, комплектование рождественских подарков 

подопечным 

Опекаемые дети Костатеева Н.Л. 

Афанасьева Г.В.  

 

Подготовка к годовому отчету по форме РИК-103 в 

Министерство образования РМЭ за 2025 год 

 Костатеева Н.Н. 

Афанасьева Г.В. 

Отдел по организации отдыха и оздоровления детей 

Прием заявок на субсидии от организаций всех форм 

собственности и индивидуальных предпринимателей 

на компенсацию расходов по приобретению путевок 

на 2025 год 

Представители 

предприятий 

Попова М.Н. 

 


